
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008  

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56,  

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила ППС), рассмотрела возражение от 

27.12.2007 на решение  экспертизы об отказе в  государственной регистрации 

товарного знака, принятое по   результатам  экспертизы   заявленного    

обозначения      по    заявке № 2006709595/50, при этом установлено следующее.   

Обозначение по заявке №2006709595/50 с  приоритетом от 14.04.2006 

заявлено на регистрацию на имя Общества с ограниченной ответственностью 

«Ковчег-паркет», Москва (далее - заявитель) в отношении товаров 2 класса МКТУ, 

указанных в перечне. 

Согласно описанию, приведенному в заявке, в качестве товарного знака 

заявлено словесное  обозначение «LotrecIdeal», выполненное стандартным 

шрифтом английского  алфавита. 

В результате проведенной экспертизы было установлено, что заявленное 

обозначение по заявке  № 2006709595/50 не соответствует требованиям  пункта 3  

статьи 6  Закона Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», 

введенного в действие 17.10.1992, с изменениями и дополнениями, внесенными 

Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон) и не может быть 

зарегистрировано в качестве товарного знака для всех заявленных товаров 2 класса 

МКТУ. Федеральным институтом промышленной собственности 26.11.2007 было 

принято решение об отказе в  государственной регистрации заявленного 

обозначения в качестве товарного знака. 

Решение  экспертизы обосновано тем, что,  по сведениям сети Интернет, под 

маркой «LOTRECIDEAL» на российском рынке известна продукция фирмы 

«Бланшон», Франция  и регистрация заявленного обозначения в качестве товарного 

знака на имя другого лица будет вводить в заблуждение потребителя относительно 

производителя товаров. 

Заявитель выразил несогласие с решением экспертизы в возражении от 

27.12.2007, доводы которого сводятся к следующему: 

 



 

 

2 

 

- ООО «Ковчег-паркет» предоставил договор об использовании заявленного 

обозначения, согласно которому ООО «Ковчег-паркет» является эксклюзивным 

дилером лакокрасочной продукции LOTREC, производимой компанией БЛАНШОН. 

Указанная продукция подлежит распространению только на территории Российской 

Федерации, причем компания БЛАНШОН обязуется не продавать продукцию 

LOTREC на территории Российской Федерации самостоятельно; 

- по вышеуказанному договору ООО «Ковчег-паркет» получает право на 

регистрацию на свое имя в качестве товарного знака «LotercIdeal» в виде, 

приведенном в заявленном обозначении по заявке № 2006709595/50.  

На основании вышеизложенного заявитель просит отменить решение 

экспертизы об отказе в государственной регистрации товарного знака  и 

зарегистрировать заявленное обозначение в качестве товарного знака на имя 

Общества с ограниченной ответственностью  «Ковчег-паркет» в отношении всех 

заявленных товаров 2 класса МКТУ. 

 В качестве обоснования доводов, изложенных в возражении, лицом, 

подавшим возражение, было представлено письмо согласие компании БЛАНШОН – 

СИНТИЛОР СА на регистрацию заявленного обозначения на имя заявителя. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения возражения, 

Палата по патентным спорам находит доводы возражения убедительными. 

С учетом даты подачи (14.04.2006) заявки №2006709595/50 на регистрацию 

товарного знака правовая база для оценки охраноспособности заявленного обозначения  

в качестве товарного знака включает Закон и Правила составления, подачи и 

рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания, 

утвержденные приказом Роспатента от 05.03.2003 № 32, зарегистрированным в Минюсте 

России 25.03.2003 г., регистрационный  № 4322, введенные в действие с 10.05.2003 

(далее – Правила ТЗ). 

В соответствии с пунктом 3 статьи 6 Закона не допускается регистрация в 

качестве товарных знаков обозначений, представляющих собой или содержащих 

элементы, являющиеся  ложными или способным ввести потребителя в заблуждение 

относительно товара или его изготовителя. 

Согласно пункту 2.5.1 Правил ТЗ к таким обозначениям относятся обозначения, 

порождающие в сознании потребителя представление об определенном качестве 

товара, его изготовителе или месте происхождения, которое не соответствует 

действительности. 

Обозначение признается ложным или вводящим в заблуждение, если ложным или 

вводящим в заблуждение является хотя бы один из его элементов. 

 



 

 

3 

 

 

Заявленное обозначение является словесным, словесный элемент 

«LotrecIdeal» выполнен стандартным шрифтом английского алфавита. Правовая 

охрана испрашивается  в отношении товаров 2 класса МКТУ. 

Решение экспертизы о несоответствии заявленного обозначения требованиям 

пункта 3 статьи 6 Закона основывается  на имеющейся информации о том, что под 

маркой LOTRECIDEAL на российском рынке известна лакокрасочная продукция 

фирмы «БЛАНШОН», Франция. 

Из имеющихся в сети Интернет сведений: http://www.free-

lance.ru/users/dud/viewproj.php?prjid=27095   http://re-decor.ru/forum/user/167/, производителем 

лакокрасочной продукции LOTREC, является компания БЛАНШОН, Франция. 

Однако, представленное лицом, подавшим возражение,  разрешение на 

регистрацию, доказывает, что компания «БЛАНШОН» производит товары LOTREC, 

по заказу и во исполнение договора, подписанного с ООО «Ковчег- паркет», данные 

товары предназначены для продажи только на территории Российской Федерации и 

исключительно ООО «Ковчег-паркет». 

Принимая во внимание изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам 

признает довод экспертизы о способности ввести потребителя в заблуждение 

относительно производителя товаров неубедительным. 

  Таким образом,  у коллегии Палаты по патентным спорам нет оснований 

считать, что регистрация заявленного обозначения в качестве товарного знака 

способна водить потребителя в заблуждение относительно производителя товаров. 

 

 

В соответствии с вышеизложенным, Палата по патентным спорам решила: 

 

Удовлетворить возражение от 27.12.2007, отменить решение 
Федерального института промышленной собственности об отказе в 

регистрации товарного знака от 26.11.2007 и зарегистрировать заявленное 
обозначение в качестве товарного знака в отношении следующих товаров: 

 

 
 

 

 

                                                                                         



 

 

4 

 

 
                                                                                                      
                                                                                                          Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 
  

(511) 
02 – Лаки для паркета, средства для обновления лаковых 

поверхностей; средства для защиты лаковых поверхностей 

паркетов; 

 

Приложение: сведения об уплате пошлины за регистрацию 

товарного знака на 2 л. в 1 экз.                                                  

 

 

                                                

 

 


